Altare S. Nicolai duos aluit Vicarios. l. c.

Vicaria S. Elisabeth. l. c.

Altare in Sacello a patricia gente de Nörten condito, ubi Simon et Henricus Gisler an. 1495. die 24. Febr. quandam commendam dotarunt. l. c. p. 119.

Sacel-

r) Gött. Gesch. III. B. p. 104.

Sacellum seu oratorium (das Gehr-Haus), quod anno 1360. die 25. Aprilis Dux *Ernestus* ad aedem S. Joannis exstrui permisit, a platea septentrionali versus Theatrum ad plateam Guthmanni, seu Gudermanni. In eo duae Vicariae ab Hermanno *Jütten* et Conrado *Haken* sunt constitutae. l. c. p. 115.

Sacellum S. Antonii in coemeterio S. Joannis cum yenia ducis Ottonis, Joannes de *Waken* et Joannes *Giseler* an. 1379. exstruxerunt. Quatuor sacerdotes Vicarii sacra hic curasse dicuntur. l. c. p. 118.

Extra has Vicarias, pluribus aliis commendis ornata fuit Ecclesia S. Joannis, quas vid. l. c. p. 120.

Ecclesia paroch. S. Jacobi, qnam post medium Saeculi XIII. jam stetisse liquet, tum e subscriptione *Bartisani plebani* ejusdem an. 1268. s), tum e literis Ducum Brunsvicensium Henrici, Alberti et Wilhelmi apud ecclesiam S. Jacobi an. 1279. datis t). In illam non minus liberales fuere cives Göttingenses, ac in alias aedes sacras. Notanda sunt:

Altare B. M. Virginis. Huic inserviebant duo sacerdotes, quorum alteri ut Joannes *Giseler* senior dotem constitueret habetque jus patronatus, indulxit Otto Dux Brunsvic. an. 1383. l. c. p. 133.

Sacellum sub turri, binis quoque Vicaris praeditum primordia sua numerat a fratribus Joanne et Bertoldo de *Waken* an. 1409 l. c. p. 130. 134. *Hannov. Magaz.* Jahrg. 1807. p. 442.

In Sacrario, uti resert Letznerus, cives *Geisemann* dicti aliquod beneficium ecclesiasticum fundarunt. l. c. p. 134.

Altare a Dieterico et Alberto *Endemann* excitatum an. 1417. l. c. p. 135.

Altare ex facultatibus *Helmbrechti Meyer* conditum an. 1453. l. c. Acceffit

Novum

s) Ibid. p. 135.

t) Ibid. p. 129.

Novum altare S. Jacobi; pro sodalibus ejusdem Sancti Jacobs Brüderschaft post an. 1504. positum. I. c. p. 134. Conf. Nr. LXV. LXVI. LXVII.

Ecclesia paroch. B. Mariae Virginis. Originem ad finem Saeculi XIII. aut initium XIV. referendam esse censeo, anno namque 1307. partem aliquam parochiae suae Rector ad S. Albanum plebanio ad B. M. V. cessit u). Hanc qui an. 1312. rexit, scribitur *Johannes plebanus Ecclesiae Sancte Mariae nove civitatis extra muros Gothingen.*

Juxta illam ecclesiam ordo Teutonicus sub Alberti ducis extre mos vitae annos († 1318.) sedem fixit, * cui ejusdem ducis filius Otto viam et semitam quae dicit ad curiam ordinis usque ad aquam quae Leina dicitur. et spatium domorum omnium dictae viae et semitae &c. donavit v). Mox equites a Dominis de Plesse, Hardenberg, Kindehusen et Uslar bona in villis Grona, Roseldorf, Weenden aliisque emerunt w). Qui illa, domum et caeteros milites procurabant, commendatores salutabantur. En brevem illorum catalogum!